Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 021/2024 – DISP/SEMSAB

O Municı́pio de Portalegre/RN, através de seu Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 –
GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 021/2024 –
DISP/SEMSAB, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de plantões de enfermeiros e técnicos de enfermagem, pelo valor global de R$ 41.196,00 (quarenta e
um mil, cento e noventa e seis reais), em favor de Serviços Multissetoriais de Assistência à Saúde LTDA, CNPJ
sob o nº 31.653.299/0001-07, conforme abaixo descrito:

Item CATSER
Descrição Unidade de

Medida
Quantidade V. Unit. V. Total

001 18350

ENFERMAGEM – PLANTÃO
DE TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

TECNICO DE ENFERMAGEM -
EM REGIME DE PLANTÃO
DIURNO E/OU NOTURNO,
PODENDO SER EM
QUALQUER DIA DA SEMANA,
INCLUSIVE NOS FINAIS DE
SEMANA (SÁBADOS E
DOMINGOS) E FERIADOS.

Hora 2.400 R$ 11,90
R$

28.560,00

002 18350

ENFERMAGEM – PLANTÃO
DE ENFERMEIRO

ENFERMEIRO - EM REGIME
DE PLANTÃO DIURNO E/OU
NOTURNO, PODENDO SER EM
QUALQUER DIA DA SEMANA,
INCLUSIVE NOS FINAIS DE
SEMANA (SÁBADOS E
DOMINGOS) E FERIADOS.

Hora 900 R$ 14,04
R$

12.636,00

VALOR TOTAL: R$
41.196,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a
devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 12 de março de 2024

TEMÍSTOCLES MAIA DE LUCENA
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

		2024-03-12T15:48:54-0300
	TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA:02865816478